¥

L]

o

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Settore X

Manutenzioni

n 2beo aq ~ T OTT 200

Citta di1 Modica

Oggetto: Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione del patrimonio viario e delle
relative opere di corredo e manufatti, della Terza Circoscrizione Modica Sorda — Marina di Modica —
CIG: 8143966558 - Ditta “S.C.A.Unipersonale S.rl” - PJlva 03307450837 —
Perizia suppletiva di assestamento contabile. ' ‘

IRPEGMO N-z!q?,/zozo

I1 Responsabile P.O. - X Settore
Geom. Giorgio Scollo

Premesso:

che a seguito di specifica direttiva & stato redatto in data 13/09/2019 il progetto relativo “Accordo
Quadro” con unico operatore per lavori di manutenzione del patrimonio viario e delle relative opere
di corredo e manufatti della terza Circoscrizione Modica Sorda — Marina di ‘vIodlca CIG:
8143966558 per un importo complessivo di € 90.000,00 cosi distinto: '

A) LAVORI v . €. 70.000,00
- Per lavori soggetti a ribasso d’asta - €. 70.000,00
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti a r.a.) €. 1.400,00
RESTANO €. 68.600.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- 1L.V.A. 22% sui lavori €. 15.400,00
- Per acquisto materiali ¢ anticipazioni a fattura [va compresa €. 3.200,00
- Incentivo ai sensi dell’art.113 D.Lgs n.50/2016 €. 1.400,00
SOMMANO | €. 20.000,00 € 20.000,00
[IMPORTO DEL PROGETTO €. 90.000,00

& stato corredato dai seguenti elaborati:
1 - Relazione tecnica;

2 - Analisi Prezzi;

3 - Elenco Prezzi;

4 - Capitolato Speciale D'Appalto;

5 - Schema di Contratto;

6 - Planimetria;



che il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P, giusto parere n. 505 del 19/09/2019
ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P.O. X Settore n. 2558 del
15/10/2019;“ .

che a seguito di gara d’appalto, giusti verbali del 2 - 3 -15 - e 16 gennaio 2020, con Determina del
responsabile P.O. del X Settore n.278 del 05/02/2020 i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati
all’impresa S.C.A. Unipersonale S.r.l. con sede a Messina in Via G. La Farina n.7 Is 279, P.Iva
03307450837 con il ribasso d’asta del 19,2960%;

che con Determina del Responsabile P.O. del X Settore n.320 del 06/02/2020 1’aggiudicazione €
divenuta efficace e con lo stesso provvedimento si & preso atto che la somma di €. 90.000,00 Iva
compresa, imputata al capitolo 10370/08 impegno 2174/2019 ¢ stata impegnata con determina n.3407
del 30 dicembre 2019;

che il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori ¢ rimasto invariato nel totale rispetto al
quadro economico dei lavori del progetto originario poiché l'affidamento dei lavori ¢ previsto fino alla
concorrenza del prezzo posta base d'asta al netto del ribasso d'asta offerto dall'impresa ed ¢& cosi
distinto:

A) LAVORI €. 70.000,00
- Per lavori soggetti a ribasso d’asta €. 70.000,00
- Per oneri della sicurezza pari al 2% (non soggetti ar.a.) €. 1.400,00
RESTANO €. 68.600.00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- L.V.A. 22% sui lavori €. 15.400,00
- Per acquisto materiali e anticipazioni a fattura Iva compresa | €. 3.200,00
- Incentivo ai sensi dell’art.113 D.Lgs n.50/2016 €. 1.400,00
SOMMANO €. 20.000,00 € 20.000,00
IMPORTO DEL PROGETTO €. 90.000,00

che con verbale 20/02/2020 sono stati consegnati sotto riserva di legge all'impresa aggiudicataria i
lavori di che trattasi con il tempo utile per la loro esecuzione di gg. 120 (centoventi);

che & stato stipulato il contratto d’appalto in data 05/03/2020 REP. 16010;

che a seguito di esecuzione dei lavori, il Direttore dei lavori, ha redatto la relativa contabilita ed emesso
il 1° Sal in data 14/05/2020 per lavori eseguiti  tutto il 08/05/2020;

che Ja ditta ha realizzato ulteriori lavori imprevisti, urgenti e necessari per I’eliminazione del pericolo
per la pubblica incolumita determinato dalla pavimentazione danneggiata e sconnessa;

rilevato che ad esaurimento delle somme posti in appalto cosi come previsto all'art.4 del contratto di
appalto, potranno completarsi gli interventi validamente affidati agli stessi patti e condizioni del
contratto originario; »

Lo




%

2

"

che pertanto al fine di regolarizzare le partite contabili di tutti gli interventi eseguiti successivamente
alla data di esaurimento delle somme poste in appalto, il sottoscritto nella qualitd di RUP, ha
autorizzato la D.L. a redigere apposita perizia suppletiva e di assestamento contabile, ai sensi dell'art.
106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei imiti del comma 7;

che in data 17/08/2020 il D.L. ha redatto la perizia suppletiva di assestamento contabile i cui lavori
risultano elencati negli elaborati facenti parte della stessa, sottoscritta dall’Impresa esecutrice senza
eccezione od osservazione alcuna, per un importo complessivo di €. 117.219,97 cosi distinto:

A)YLAVORI AL LORDO € 114.304,51
A detrarre
- per oneri della sicurezza 2% sui lavori | “ 2.286,09
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta “ 112.018,42
a detrarre il ribasso d’asta del 19,2960% “ 21.615,07
Restano i lavori al netto compreso oneri sicurezza € 92.689,44 € 92.689,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- per anticipo [va comp. oneri accesso in discarica €. 2,738,85
- Iva 22% sui lavori “ 20.391,68
- competenze tecniche 2% ¢ 1.400,00
| | SOMMANO | «. 24.530,53 | €. 24.530,53
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA DI VARIANTE ‘ € 117.219,97

€ composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 — Computo metrico

Tayv. 3 - Schema Atto di Sottomissione

che nella perizia suppletiva e di assestamento contabile:

- vengono assestate le quantita dei lavori eseguiti;
+ viene elevato I’importo netto dei lavori eseguiti da €. 70.000,00 ad €. 92.689,44 con una maggiore
spesa rispetto all’importo del contratto principale di €. 22.689,44;

vista la relazione del R.U.P. sull’accertamento delle cause, condizioni e presupposti della perizia di
variante, istruttoria e approvazione in linea tecnica, redatta ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

visto che la predetta perizia risulta approvata in linea tecnica dal RUP con parere n.567 del 08/09/2.020;

riconosciuto che la predetta perizia suppletiva e di assestamento contabile & scaturita al fine di
scongiurare eventuali pericoli per la pubblica incolumita, ricade nella fattispecie di cui all’art.106
comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

dare atto che I’importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad €. 117.219,97 con una
maggiore spesa di €. 27.219,97 rispetto all’importo della somma impegnata con determinazione
n.3407 del 30/12/2019 comprensiva delle somme a disposizione dell’ Amministrazione imputata al
capitolo 10370/08 impegno 2174/2019 del bilancio di esercizio 2019;




ritenuto doversi approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi con relativo
schema di atto di sottomissione; : :

e

Vista la Determinazione del Sindaco n. 42 del 16/01/2020 per la prorbga della nomina di Responsabile
P.O. X Settore;

Visto il Capitolo d’Oneri allegato al contratto;

Visto ’'O.R.E.L.;

Visto la L.R. n. 48/1991;

Vista la L.R. n. 23/1998;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D:P.R. n.50 del 18/04/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici e ss.mm.1i;

Tutto cid premesso e considerato;

DETERMINA

1)Di Dare Atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del
dispositivo e si intende qui integralmente richiamata;

2) Di Approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera ¢ sub 1 e 2 nei limiti del comma 7 del D. Lgs.
1.50/2016 e successive modiche ed integrazioni, la perizia suppletiva di assestamento contabile del
progetto relativo all'Accordo Quadro con unico operatore per lavori di manutenzione del patrimonio
viario e delle relative opere di corredo e manufatti, della Terza Circoscrizione Modica Sorda —Marina
di Modica CIG: 8143966558 per un importo complessivo di €. 117.219,97 con il seguente quadro
economico:

A) LAVORI AL LORDO € 114.304,51
A detrarre
- per oneri della sicurezza 2% sui lavori “ 2.286.09
- Importo lavori soggetti a ribasso d’asta . 112.018,42
a detrarre il ribasso d’asta del 19,2960% " " 21.615.07
Restano i lavori al netto compreso oneri sicurezza € 92.689,44 . € 92,689,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMM.NE:

- per anticipo Iva comp. oneri accesso in discarica €. 2.738,85
| - Iva 22% sui lavori “ 20.391,68
- competenze tecniche 2% " 1.400,00
SOMMANO €. 24,530,53 | €. 24.530,53

IMPORTO COMPLESSIVQ DELLA PERIZIA DI VARIANTE € 117.219,97




U]

B

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1 - Relazione tecnica

Tav. 2 - Computo Metrico Estimativo
Tav. 3 - Schema Atto di Sottomissione

3) Di Approvare 1’allegato schema dell’atto di sottomissione;

4) Di Dare Atto che i maggiori lavori al netto della perizia di che trattasi ammontano a €. 22.689,44
(€ 92.689,44 - € 70.000,00);

5) Di Dare Atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell’opera
stessa;

6) Di Dare Atto che con Determinazione n.3407 del 30/12/2019 & stata impegnata la somma di €.
90.000,00 comprensiva delle somme a disposizione dell’Amministrazione ed imputata al capitolo
10370/08 impegno 2174/2019 del bilancio di esercizio 2019;

7) Di Dare Atto che la maggiore somma occorrente per la liquidazione di tutti i lavori eseguiti & di €.
27.219.97, quale differenza tra l'importo complessivo della perizia di €. 117.219,97 e la somma
impegnata con la predetta determinazione di €. 90.000,00;

8) Di Impegnare il maggiore importo occorrente di €. 27.219,97 al Capitolo A2849 /&ael bilancio
2020 in corso di formazione;

9) Di demandare al Responsabile del 2° Settore I'adozione di tutti gli atti esecutivi del presente
provvedimento;

10) Di Provvedere alla contabilizzazione dei lavori effettuati e alla liquidazione di quanto dovuto
all'impresa esecutrice S.C.A. Unipersonale S.r.l. con successivo atto;

11) Di Dichiara ai sensi dell'art.6 par. “Conflitto di interessi”, del vigente PTPC, che lo serivente e gli
istruttori amministrativi sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all'art.6 bis della ..N.241/1990,
come introdotto dall'art.1 comma 41, della L.n.190/2012;

12) Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente e trasmetterlo ai
Servizi di competenza.

)< 230 A;wL‘APuw;j ae fraxoe L4




SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo

2442 [joco o6 Mo)ro00 | € 23210 9% JZodol3e 2020

Modica, _06-40-2020

Il Responsabile de}sprviziol fi iario

Con il suddetto visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento & esecutivo, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai
sensi dell’art, 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal o g UTT 2[]2[] al 2 3 “H 2“2]!, ed & repertoriata nel. registro delle pubblicazioni al n.

Modica,

I1 Responsabile della pubblicazione

v

“oen



v,

PARERE N. 567

DEL 05-09-202

Libero Consorzio Regionale di Ragusa
Gia Provincia Regionale di Ragusa
X SETTORE
Manutenzione

Accordo Quadro Accordo Quadro con unico operatore
per lavori di manutenzione del patrimonio viario e delle
relative opere di corredo e manufatti, della Terza

Circoscrizione Modica Sorda — Marina di Modica.

CIG: 8143966558
PERIZIA SUPPLETIVA DI ASSESTAMENTO CONTABILE

/mporto del progetto € 117.219,97

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Modica i A% -02- 2020

TAV. 3
LIMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI
. Caipe: ongzle IS.r.l. Geom;ﬁambtto Ostenta
S.C.A. NIPERSONZALE S.x.). BN
Via G. 2% ‘i’ P O
88122 M&

Gt 10 H 3
."Vr' (Y3 X l_,‘ :‘\
Tel. 095 49433382 Cell, 328 ;
\ AL RESPONSABILE UNICO /P OCEDIMENTO
Geom, (gior o o




(CIITA” DI MODICA. -

; X SETTORE

N. _R.AP.

i
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE AL CONTRATTO REP. N. 16010

DEL 05/03/2020 RELATIVO AT LAVORI DI MANUTENZIONE DEL PA-

TRIMONIO VIARIO E DELLE RELATIVE OPERE DI CORREDO E MA-

NUFATTI DELLA TERZA CIRCOSCRIZIONE MODICA SORDA — MA-

i

RINA DI MODICA - CIG: 8143966558 .

‘anno  duemilaventi il giorno ¢ , 0 ) -del. mese di

|
?L _in Modica, nel Palazzo di Citta.
I

TRA

11 Geom. Giorgio Scollo, Responsabile P.O. X Settore del Comune di Modica,

nato a Modica il 12 ottobre 1963, il quale interviene in questo atto in nome ¢

per conto dell’ Amministrazione Comunale, Codice Fiscale 00175500883,

domiciliato per Ia carica presso la Sede Municipale di Palazzo San Domen ico,

Piazza Principe di Napoli, 17,

E

Sig. Capizzi Antonino nato a Maletto (CT) il 03/01/1967 COD. FISC:

CPZNNN67A03854A legale rappresentante dell’impresa “S.C.A. Uniperso-

nale S.r.L” con sede a Messina in Via G. La Farina n, 7 Is. 279 partita IVA

03307450837.

Premesso:

Che con contratto REP n. 16010 del 05/03/2020, per I'mporto complessivo di |

€ 70.000,00 di cui € 1.400,00 quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso

d’asté, I"impresa “8.C.A. Unipersonale $.r.1.” ha assunto Pappalto. relativo ai

1




fatti della terza circoscrizione Modica Sorda — Marina di Modica;

‘Laveri di manutenzione del patrimonio viario e delle opere di corredo e manu- ¢

Che la ditta ba effettuato regolarmente i lavori di manutenzione del patrimo-

hio viario e delle opere di corredo e manufatti detla terza circoscrizione Modi-

ca Sorda — Marina di Modica nonché ha realizzato ulteriori lavori imprevisti,

urgenti e necessari per Veliminazione del pericolo per la pubblica incolumita

determinato dalla pavimentazione stradale danneggiata e scommessa adiacente

ai tratti oggetto della manutenzione e non previsti in progetto, i} tutto per me-

glio completarne le finalita dello stesso progetto;

Che, pertanto, i nuovi lavori non previsti nel progetto originario hanno deter-

minano una maggiore spesa netta di € 22.689,44 tispetto all’importo contrat-

tuale per i lavori di che trattasi;

Che pertanto in data.........2020 & stata redatfa a cura della Direzione dei la-

vori, ai\ sensi dell’art. 106, comma 1 lett. ¢), del Pecreto Légisia{ivd,,

18/04/2016 .50 e s.m.i, una perizia suppletiva e di assestamento-contabile |

degli interventi eseguiti, per un importo dei lavori al lordo di €1 1430451 che|

al netto del ribasso d’asta del 19,296 % offerto in sede di gara. tenuto conto

della somma di € 2.286,09 per oneri di sicurezza non soggetta a ribasso d’asta,

si riduce a netti-€ 92.689,44 olfre IVA;

Che I'impresa ha gid eseguito a suo rischio e pericolo i lavori previsti

nell’ anzidetta perizia;

Tutto cié premesso

Con il presente atto si conviene quanto' segue:

Articolo 1

Tl Sig. Capizzi Antonino nato a Maletto (CT) it 03/01/1967 nella qualita di

2




"3

- e e e e e v mm——————————— -

fegate rappresentamic dell’impresa “$.C.A. Unipersonale. S.r.l” con sede a

Messina in Via G. La Farina n. 7 Is. 279 partita IVA 03307450837, senza£

alouna eccezione, ha eseguito 1 lavori della perizia suppletiva e di

assestamento contabile finale secondo gli stessi patti e condizioni del contratto

indicato in premessa ed agli stessi prezzi in esso allegati, soggetti al ribasso

d*asta del 19,296 %.

Articolo 2 : . VIR

¥ t

L’importo complessivo: dei lavori di che trattasi ammonta ad € 92.689,44

comprensivi di €2.286,09 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta.

Articolo 3

L'importo del presente atto di sottomissione risulta part a € 22.689,44 (euro

ventiduemilaseicentoottantanove/44) come appresso specificato:

Importo netto lavori di perizia € 92.689,44

A detrarre importo nelto contratto principale € 70.000,00

Restano al netto € 22.689,44
Articolo 4

L’impresa assume I’onere di sostenere tutte le spese nascenti dal presente atto

di sottomissione e di non richiedere compensi o maggiori oneri in dipendenza

della variazione in pilt dei lavori oltre il quinto d’obbligo previsto dal

Capitolato Generale d'Appalto, nonché di accettare tutte le altre norme e

condizioni reggenti I'appalto dei lavori principali del succitato contratto.

Il presente atto di sottomissione & immediatamente impegnativo per I’impresa,

mentre lo sara I’ Amministrazione appaltante solo dopo il perfezionamento e

’approvazione dello stesso.

Articolo 5




| pagamenti a favore dell’impresa per i maggiori lavori eseguiti saranno

effettuati con le modalitd e nel rispetto delle prescrizioni dell’articolo 13 del

contratto d’appalto REP N. 16010 del 05/03/2020;

ai sensi dell’art. 1 della Legge 24 Dicembre 2007 n® 244, al fine di assicurare

["effettiva  tracciabilitd dei pagamenti da parte delle pubbliche

amministrazioni, le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico e le

stesse devono indicare il CIG: 8143966538,

11 Codice Univoco Ufficio destinatario delle fatture & il seguente: DH3BGQ.

Articolo 6

Le parti convengono di sottoporre il presente atto a registrazione in caso

d’uso.

Articolo 7 - Certificazione antimafia

Si prende atto che 1’Impresa appaltatrice ha reso Dichiarazione Sostitutiva di

Centificazione prevista dall'Art. 89 del D.Lgs. n® 159/2011 e ss.muii,

dichiarando altresi, che per la stipula del presente atto permangono i requisiti-

di ordine generale, previsti dall’art. 80 del Codice.

Articolo 8 - Informativa trattamento dati

11 Comune di Modica, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n° 196,

informa I’Appaltatore che tratterd i dati contenuti nel presente contratto

esclusivamente per lo svolgimento delle attivita ¢ per I'assolvimento deghi

obblighi previsti dalle leggi e regolamenti in magbria.

IL RESPONSABD;%%OJ)/Q TTORE
i W




